
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade Certificadora   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

terça-feira, 26 de novembro de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 801 

 

 

 

 

DECRETO Nº 058, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024  
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 848.000,00, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 4º, da Lei nº 

200, de 13 de dezembro de 2023; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 848.000,00 (oitocentos e 

quarenta e oito mil reais), que receberá a seguinte codificação no 

orçamento vigente:- 

Valor a suplementar 

                                                                                 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.01    SUPERINTENDÊNCIA 

JURIDICA                                                                            

Unidade Executora...:  02.01.01 ASSESSORIA E 

PROCURADORIA JURÍDICA     

                                                               

87 3.2.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS         30.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             30.000,00         

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

88 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                              3.600,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar               3.600,00                   

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora               33.600,00                 

                  

      Total Unidade Orçamentária         33.600,00                                                                                                                                      

                                                                                                                                                            

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.02    SUPER. DE ASSUNTOS 

ADMINISTR. E FINANC.                                                              

Unidade Executora...:  02.02.02 DEPTO DE ARRECADAÇÃO 

E FINANÇAS           

                                                            

99 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                                  500,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar                  500,00       

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

      Total Unidade Executora              500,00   

                                

      Total Unidade Orçamentária         500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.03    GERÊNCIA DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                       

Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                          

 

108 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                           24.400,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             24.400,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023    

 

112 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO                                                                 10.600,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             10.600,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

   

      Total Unidade Executora         35.000,00   

                            

      Total Unidade Orçamentária    35.000,00        

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.02 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS PRÓPRIOS         

                                                            

26 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    26.200,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             26.200,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

27 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSO                                                                               10.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             10.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora        36.200,00                            

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 2 de 5                                                                                                      terça-feira, 26 de novembro de 2024 
 

 

Unidade Executora...:  02.05.06 MERENDA ESCOLAR               

                                                                        

24133.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 41.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             41.000,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         41.000,00    

                               

      Total Unidade Orçamentária    77.200,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.06    GERÊNCIA DE SAÚDE                                                                                    

Unidade Executora...:  02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS                                                                       

 

45 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO      5.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar               5.000,00          

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

1819 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                        245.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar           245.000,00    

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

43 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS       140.000,00                                 

      15/10/2024 Credito Suplementar           140.000,00    

      Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

50 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESS                                                                    100.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar           100.000,00                   

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

51 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   20.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             20.000,00            

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora       510.000,00    

                         

      Total Unidade Orçamentária 510.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.07    GERÊNCIA DO POLO SOCIAL                                                                              

Unidade Executora...:  02.07.01 DEPTO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL- FMAS  

                                                                   

69 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    47.100,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar             47.100,00    

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         47.100,00             

                      

      Total Unidade Orçamentária    47.100,00 

 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.10    GERENCIA DE ESPORTE E 

LAZER                                                                          

Unidade Executora...:  02.10.01 DEPTO DE ESPORTE E 

LAZER    

                                                                          

118 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    5.500,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar               5.500,00   

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora           5.500,00    

                          

      Total Unidade Orçamentária      5.500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.11    GERENCIA 

TECNOL/EMPREEND.E MEIO AMBIENTE                                                             

Unidade Executora...:  02.11.01 DEPTO DE TECN., 

EMPREEND. MEIO AMBIENTE         

                                                      

125 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    4.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar               4.000,00        

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora           4.000,00           

                   

      Total Unidade Orçamentária      4.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.03 DEPTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS  

                                                                           

142 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar              20.000,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

143 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                               22.000,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar              22.000,00                 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

                                                          

2025 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE                                                               33.200,00                                 

      15/10/2024 Credito Suplementar              33.200,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

159 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  15.200,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar              15.200,00              

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

                                                             

      Total Unidade Executora         90.400,00            

                  

      Total Unidade Orçamentária   90.400,00 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 3 de 5                                                                                                      terça-feira, 26 de novembro de 2024 
 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.15    GERENCIA DE CULTURA E 

TURISMO                                                                        

Unidade Executora...:  02.15.01 DEPTO DE CULTURA E 

TURISMO          

                                                                  

185 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    2.300,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar               2.300,00        

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

187 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                           42.400,00                                  

      15/10/2024 Credito Suplementar              36.000,00                                                                          

      15/10/2024 Credito Suplementar               6.400,00             

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

                                                                                                                                                                                                  

      Total Unidade Executora         44.700,00            

                   

      Total Unidade Orçamentária    44.700,00     

                          

      Total Órgão                             848.000,00              

               
      Total Geral                              848.000,00 

 

Art. 2° - Os recursos necessários à cobertura do crédito de que 

trata o artigo anterior será a anulação das seguintes dotações do 

orçamento vigente: - 

Valor a reduzir 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.02    SUPER. DE ASSUNTOS 

ADMINISTR. E FINANC.                                                              

Unidade Executora...:  02.02.01 DEPTO DE ADMINISTAÇÃO 

GERAL          

                                                                 

 2603 4.4.90.61.00.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00             

      15/10/2024 Redução de Credito               10.000,00         

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         10.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.03    GERÊNCIA DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                       

Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO DE ADMINIST. 

SUPERIOR                                                                          

   

106 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   1.200,00             

      15/10/2024 Redução de Credito                1.200,00                         

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora                                              1.200,00          

    

      Total Unidade Orçamentária                                          1.200,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.02 ENSINO BÁSICO - 

RECURSOS PRÓPRIOS         

 

24 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESS                                                               183.900,00             

      15/10/2024 Redução de Credito              183.900,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

25 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   22.874,00             

      15/10/2024 Redução de Credito               22.874,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

       Total Unidade Executora      206.774,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.05    GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 

Unidade Executora...:  02.05.04 ENSINO SUPERIOR                                                                                      

 

113 3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTE                                                                     5.126,00             

      15/10/2024 Redução de Credito                5.126,00                  

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora           5.126,00             

                                                                                                                                     

      Total Unidade Orçamentária  211.900,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.06    GERÊNCIA DE SAÚDE                                                                                    

Unidade Executora...:  02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS         

                                                               

22123.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSO                                                                         225.000,00             

      15/10/2024 Redução de Credito            225.000,00      

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

37 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES     120.000,00             

      15/10/2024 Redução de Credito            120.000,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora                                          345.000,00    

          

      Total Unidade Orçamentária                                       345.000,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.10    GERENCIA DE ESPORTE E 

LAZER                                                                          

Unidade Executora...:  02.10.01 DEPTO DE ESPORTE E 

LAZER   

                                                                           

117 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   5.500,00             

      15/10/2024 Redução de Credito                5.500,00           

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

2889 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS     85.000,00             



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 4 de 5                                                                                                      terça-feira, 26 de novembro de 2024 
 

 

      15/10/2024 Redução de Credito               85.000,00                                                                          

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

     Total Unidade Executora          90.500,00             

    

     Total Unidade Orçamentária    90.500,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.11    GERENCIA 

TECNOL/EMPREEND.E MEIO AMBIENTE                                                             

Unidade Executora...:  02.11.01 DEPTO DE TECN., 

EMPREEND. MEIO AMBIENTE          

                                                     

126 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                               77.900,00             

      15/10/2024 Redução de Credito               77.900,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         77.900,00   

           

      Total Unidade Orçamentária    77.900,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.03 DEPTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS                                                                            

 

141 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.800,00             

      15/10/2024 Redução de Credito               42.800,00 

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         42.800,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.13    GERENCIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTAO                                                                    

Unidade Executora...:  02.13.05 DEPTO DE LIMPEZA E 

JARDINS                                                                           

   

175 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSO                                                                           60.000,00             

      15/10/2024 Redução de Credito               60.000,00    

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora         60.000,00       

       

      Total Unidade Orçamentária  102.800,00 

 

Órgão...............:  02       PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                 

Unidade Orçamentária:  02.15    GERENCIA DE CULTURA E 

TURISMO                                                                        

Unidade Executora...:  02.15.01 DEPTO DE CULTURA E 

TURISMO                       

                                                     

184 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   8.700,00             

      15/10/2024 Redução de Credito 8.700,00   

       Lei nº 200, de 13 de dezembro de 2023  

 

      Total Unidade Executora           8.700,00      

        

      Total Unidade Orçamentária      8.700,00       

       

      Total Órgão                            848.000,00       

                      

      Total Geral                             848.000,00 

 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Sebastião da Grama, 15 de outubro de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA  
Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR 

EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA 

SUPRA. 

Robinson Pereira  

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

DECRETO Nº 062, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DO DIA 24 DE 

DEZEMBRO DE 2024, DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS NOS DIAS 24, 26, 27, 30 E 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e considerando as comemorações 

alusivas ao Natal e festividades de fim de ano; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - O expediente no dia 24 de dezembro de 2024, em todos 

os departamentos da Prefeitura Municipal de São Sebastião da 

Grama, iniciará às 07h00min e encerrará às 11h00min.  

 

Parágrafo único - O horário de expediente acima determinado 

deverá ser observado por todas as repartições públicas municipais, 

ressalvadas as atividades essenciais e de interesse público, 

mediante a devida compensação quando for o caso. 

 

Art. 2º - Fica decretado Ponto Facultativo em todas as repartições 

públicas municipais, no dia 24 de dezembro de 2024, a partir 

das 11h01min, e 26, 27, 30 e 31 de dezembro de 2024, 

ressalvadas as atividades essenciais e de interesse público, 

mediante a devida compensação quando for o caso. 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 5 de 5                                                                                                      terça-feira, 26 de novembro de 2024 
 

 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Sebastião da Grama, 25 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR 

EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA 

SUPRA. 

Robinson Pereira  

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024 

Aos 22 dias do mês de novembro de 2024, na sede da Câmara 

Municipal de São Sebastião da Grama, situada à Rua Ambrósio 

Rodrigues, nº 38, Centro, o Presidente da Câmara Municipal, 

Lucas Cuete, considerando as análises realizadas no Processo 

Administrativo nº 016/2024, homologou e adjudicou à empresa 

BANDERPLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, 

inscrita no CNPJ nº 00.759.039/0001-67, a confecção e 

fornecimento de uma placa de inauguração da TV Câmara, 

confeccionada em aço inox com gravação em relevo, pintada nas 

cores especificadas, envernizada, medindo 60x80 cm, com dupla 

moldura em alumínio, fundo em ACM e presilhas para fixação. 

Valor total da contratação: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

São Sebastião da Grama, 22 de novembro de 2024. 

________________________________________ 

LUCAS CUETE 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024 

Aos 25 dias do mês de novembro de 2024, na sede da Câmara 

Municipal de São Sebastião da Grama, situada à Rua Ambrosio 

Rodrigues, nº 38, Centro, o Presidente da Câmara Municipal, 

Lucas Cuete, considerando as análises realizadas no Processo 

Administrativo nº 017/2024, homologou e adjudicou à empresa 

LUIZ MURADI BUFFET LTDA, inscrita no CNPJ nº 

05.449.351/0001-06, a prestação de serviços de buffet e apoio 

logístico para a Sessão Solene de Posse do Prefeito, Vice-Prefeito 

e Vereadores, que ocorrerá no dia 01 de janeiro de 2025, às 19h, 

no Complexo Educacional Cidade do Futuro, Alameda Mauro 

Ferreira de Vasconcellos, nº 23, Distrito Industrial, São Sebastião 

da Grama - SP. 

Valor total da contratação: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos 

reais). 

São Sebastião da Grama, 26 de novembro de 2024. 

LUCAS CUETE 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 


		2024-11-26T17:41:07-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105




